Ata APROVADA em Plenário
______ª Sessão Ordinária da 03ª
Sessão Legislativa em
____/____/2023.

___________________________
Rubrica Secretário(a)

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua Pe. Antônio Nepomuceno, nº 56 – CEP 62860-000
CNPJ 02.960.694/0001-34 – (85) 3375-1820 – cpindoretama@gmail.com 173

9ª LEGISLATURA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA;
ATA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA.

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e trinta e nove
minutos, estiveram reunidos os Vereadores no Plenário Vereador Ari Nelson. A presente Sessão
foi transmitida ao vivo aos munícipes de forma online nas mídias Oficiais da Câmara no Facebook
e no YouTube. Em decorrência da ausência justificada da Vereadora Laiz Suênia, Primeira
Secretária, ficou designado o Vereador Cleuson da Cocota para secretariar os trabalhos e em
seguida, em cumprimento ao Art. 79 e 86 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Pindoretama, verificou a presença dos Parlamentares, Gorette Cavalcanti, Célio Scipião,
Albanes Fiuza, Sílvia Reis, Nego Bom, Ivanildo Lima, Cleuson da Cocota e Adriana do
Mansueto. Ausentes, Vereadora Laíz e Vereadora Sabryna, apresentaram atestado médico.
Vereadora Natália ausente, justificado pela Presidente. Havendo número legal a Presidente
invocando a Proteção de Deus e em nome do povo de Pindoretama, declarou aberta a Sessão.
PEQUENO EXPEDIENTE. ATA: Após a discussão, foi votado e aprovado por unanimidade,
a Ata da 27ª Sessão Ordinária da 03ª Sessão Legislativa da 09ª Legislatura de 31 de outubro de
2023.  LEITURA DO SUMÁRIO DE PROPOSITURAS ART. 87 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Pindoretama/CE: foi protocolado pelo Vereador Ivanildo Lima, três
indicações ao Executivo, foram elas; 1- Indica a Secretaria de Esporte e Lazer, bem como a
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos, a Secretaria de Educação e Juventude e ao
Gabinete do Sr. Prefeito, que seja realizado a construção de uma Areninha na comunidade do Sítio
Correia. 2- Indica à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos e ao Gabinete do Prefeito, a
construção de uma praça com academia ao ar livre na comunidade do Sitio Araújo. 3- Indica a
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos a construção de uma passagem molhada do
Rodeador ao Sítio Lagadiço Seco. Foi encaminhado e protocolado pelo excelentíssimo Senhor
Prefeito de Pindoretama/CE, José Maria Mendes Leite a - Mensagem de nº 025/2023 que
encaminhou Projeto de Lei que dispõe sobre: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a doar o imóvel
que indica, e dá outras providências. A Presidente determinou que as proposituras encaminhadas
e lidas seguissem a tramitação regimental. ORDEM DO DIA: Sem matérias pautadas para
deliberação. EXPLICAÇÃO PESSOAL: A vereadora Silvia Reis abordou a importância do
Novembro Azul e sugeriu à Secretaria de Saúde o fortalecimento das ações para atender o público
masculino. Além disso, destacou o convite da CDL de Pindoretama para uma corrida de rua em
16 de dezembro e expressou seu comprometimento em resgatar a tradicional corrida de São José.
Ela também discutiu questões relacionadas à limpeza pública municipal e obras que exigem
conclusão urgente. O vereador Nego Bom cumprimentou os presentes e agradeceu à população
de Pindoretama e a Deus. O vereador Célio Scipião convidou a população do Capim de Roça e
comunidades vizinhas para o CRAS Itinerante em 9 de novembro, oferecendo atividades
socioassistenciais, orientação e encaminhamento para programas sociais, emissão de documentos
e oficinas socioeducativas. Ele também comentou sobre a eficácia da limpeza pública no distrito
de Capim de Roça. O vereador Albanes Fiuza reiterou suas indicações, incluindo a

https://www.brasilcnpj.com/cnpj/02960694000134/c8oBhdrD
mailto:cpindoretama@gmail.com

Ata APROVADA em Plenário
______ª Sessão Ordinária da 03ª
Sessão Legislativa em
____/____/2023.

___________________________
Rubrica Secretário(a)

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Rua Pe. Antônio Nepomuceno, nº 56 – CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 – (85) 3375-1820 – cpindoretama@gmail.com 174

complementação asfáltica da rua Alves Inácio, a pavimentação em pedra tosca da rua Maria Laura
Novaz, e a conclusão da rua Francisco Gomes Farias. Ele mencionou a necessidade de retirar um
poste no meio da via pública desta rua. O vereador Ivanildo Lima expressou sua felicidade pelo
apoio ao seu mandato e defendeu suas indicações, incluindo a construção de uma passagem
molhada do Rodeador ao Sítio Alagadiço e uma praça com academia ao ar livre na comunidade
do Sítio Araújo. Ele reforçou a importância de suas indicações para a população. O vereador
Cleuson da Cocota comentou sobre a necessidade de conclusão das obras na rua Francisco Gomes
Farias e mencionou a falta de repasse do Governo do Estado para a conclusão da obra. Ele
enfatizou o papel do vereador em fiscalizar e legislar. A vereadora Adriana do Mansueto
abordou questões como atraso nos proventos dos servidores públicos, possível atraso de
pagamento de itens de um trator do Executivo, e os pagamentos em dia para a empresa responsável
pela construção da escola Francisca Holanda Costa. Ela também cobrou transparência do
Executivo na próxima prestação de contas da saúde. A Presidente Gorette informou sobre o início
das obras dos gabinetes dos vereadores, elogiou a excelência do Outubro Rosa e anunciou horários
diferenciados na Secretaria de Saúde para atender pacientes do Novembro Azul.
ENCERRAMENTO: O inteiro teor da Sessão está disponível na Página Oficial da Câmara no
Facebook e no Canal Oficial da Câmara no Youtube. Nada mais havendo a tratar, a Presidente fez
os encaminhamentos regimentais e encerrou os trabalhos às dezoito horas e trinta e um minutos e
eu, Cleuson da Cocota, secretário designado para o ato, lavrei a presente Ata, como ordena o artigo
100 do Regimento Interno, onde, após aprovada, seguirá assinada pela Presidente da Câmara, pela
Primeira Secretária e demais Vereadores.

MARIA GORETTE CAVALCANTI
BASTOS SOBRINHA

PRESIDENTE

FRANCISCO CÉLIO SCIPIÃO DA
SILVA

VICE-PRESIDENTE

LAÍZ SUÊNIA ALENCAR
RAMALHO

1ª SECRETÁRIA

FRANCISCO ALBANES MACHADO
FIÚZA

2º SECRETÁRIO

SÍLVIA DA SILVA REIS VEREADORA

SABRYNA LAYS CUNHA DA
ROCHA

VEREADORA

NATÁLIA SILVA MESQUITA LIMA VEREADORA

https://www.brasilcnpj.com/cnpj/02960694000134/c8oBhdrD
mailto:cpindoretama@gmail.com

Ata APROVADA em Plenário
______ª Sessão Ordinária da 03ª
Sessão Legislativa em
____/____/2023.

___________________________
Rubrica Secretário(a)

 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Rua Pe. Antônio Nepomuceno, nº 56 – CEP 62860-000
CNPJ 02.960.694/0001-34 – (85) 3375-1820 – cpindoretama@gmail.com 175

CLEUSON CALIXTO DA SILVA VEREADOR

JOSÉ PEREIRA DA SILVA VEREADOR

MARIA ADRIANA SILVA ALBINO VEREADORA

FRANCISCO IVANILDO SEVERINO
DE LIMA

VEREADOR

https://www.brasilcnpj.com/cnpj/02960694000134/c8oBhdrD
mailto:cpindoretama@gmail.com

Ata APROVADA em Plenário
______ª Sessão Ordinária da 03ª
Sessão Legislativa em
____/____/2023.

___________________________
Rubrica Secretário(a)

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Rua Pe. Antônio Nepomuceno, nº 56 – CEP 62860-000

CNPJ 02.960.694/0001-34 – (85) 3375-1820 – cpindoretama@gmail.com 176

EM BRANCO

https://www.brasilcnpj.com/cnpj/02960694000134/c8oBhdrD
mailto:cpindoretama@gmail.com